标 题：国家烟草专卖局 国家市场监管总局 关于印发保护未成年人免受烟侵害 “守护成长”专项行动方案的通知

索 引 号：2021-1623983896484 主题分类：通知

文 号：国烟专〔2021〕89号 所属机构：信用监督管理司

成文日期：2021年06月10日 发布日期：2021年06月18日

各省级烟草专卖局，各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监督管理局（厅、委）：

　　为进一步保护未成年人免受烟侵害，国家烟草专卖局、国家市场监督管理总局制定了《保护未成年人免受

烟侵害“守护成长”专项行动方案》。现印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻执行。

　　特此通知。

　　国家烟草专卖局 国家市场监督管理总局

　　2021年6月10日

　　（此件公开发布）

　　 保护未成年人免受烟侵害“守护成长”

　　专项行动方案

　　为贯彻落实新修订的《中华人民共和国未成年人保护法》关于保护未成年人免受烟侵害的规定，依法保障

和维护未成年人身体健康和合法权益，国家烟草专卖局、国家市场监督管理总局决定联合开展保护未成年人免

受烟侵害“守护成长”专项行动。

　　一、总体要求

　　（一）指导思想。

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，坚持以人民为中心，坚决落实党中央、国务院决策部署和法律、法规要求，加大涉烟违法行为查处力

度，更加注重预防为主、防治结合、综合治理，有效保护未成年人健康成长。

　　（二）工作目标。

　　1.宣传教育到位。加强售烟（含电子烟）网点法律宣贯，督促全面设置警示标志。

　　2.预防保护到位。分类完善中小学、幼儿园周围（以下称校园周围）距离标准，落实售烟网点排查登记，

加快违法网点清理。

　　3.查处监管到位。严格查处向未成年人售烟违法行为，持续加强网络监测，加大违法行为打击力度。

　　二、主要任务

　　（一）认真落实校园周围不得设置销售网点要求。

　　1.明确规范校园周围距离标准及测量标准。各地烟草专卖行政主管部门要结合实际，科学合理设定距离标

准，既要兼顾当地正常消费需求，又要保护未成年人远离烟草危害。测量标准应合理、符合普通民众认知，测

量方法应简便易行、易验证。

　　2.清理校园周围存量售烟网点。2021年6月25日前，各地烟草专卖行政主管部门要全面排查校园周围存量零

售许可证持证户，建立工作台账，定期报告清理进展情况。要积极劝导校园周围持证户主动退出；对换址经营

的，可依法适当放宽办证条件；对原址经营的，许可证到期后不予延续。市场监管部门要加大对无证经营行为

的查处力度，依法查处校园周围的无证经营户，营造规范有序的市场环境。

　　（二）严格查处向未成年人售烟违法行为。

　　1.落实警示标志设置和身份证件核验规定。各地烟草专卖行政主管部门要加快组织在售烟网点显著位置张

贴禁止向未成年人售烟的警示标语或专用宣传标识。督促经营者主动拒绝未成年人购烟要求。对难以判明是否

为未成年人的，严格落实身份证件查验，探索应用新技术手段，提高查验有效性。

　　2.切实加强烟草市场日常监管。各地烟草专卖行政主管部门要完善12313烟草市场监管服务热线运行机制，

畅通举报投诉渠道，及时回应群众诉求。综合运用“双随机、一公开”监管和重点监管等手段，将校园周围纳

入重点监管区域，确保《中华人民共和国未成年人保护法》有效落实。

　　3.依法查处向未成年人售烟违法行为。各地烟草专卖行政主管部门要统筹做好《中华人民共和国未成年人

保护法》法律适用指导，切实规范辖区行政处罚裁量基准，强化证据固定。坚持以案释法、以案示警、形成震

慑，引导售烟网点守法经营，教育执法人员严格规范文明执法。

　　（三）持续加强电子烟市场监管。

　　1.全面从严监管电子烟经营行为。各地要贯彻落实党中央、国务院关于推进电子烟监管法治化的要求，逐

步建立健全电子烟监管工作体系，提升监管效能，规范电子烟生产经营活动，防范电子烟市场乱象“死灰复

燃”。

　　2.持续加强互联网渠道管控。落实国家市场监督管理总局和国家烟草专卖局联合印发的《关于禁止向未成

年人出售电子烟的通告》（国家市场监督管理总局 国家烟草专卖局通告2018年第26号）、国家烟草专卖局和国

家市场监督管理总局联合印发的《关于进一步保护未成年人免受电子烟侵害的通告》（国家烟草专卖局 国家市

场监督管理总局通告 2019年第1号）精神，全面清理互联网改头换面、变相销售电子烟行为及虚假违法广告。

各地烟草专卖行政主管部门要约谈电子烟企业和互联网企业，压实主体责任，防止互联网领域电子烟对未成年

人的侵害。

　　3.引导电子烟实体店合法规范经营。各地烟草专卖行政主管部门要全面排查电子烟销售网点，登记建档。

清理整治校园周围违法销售网点和自动售卖设备，依法查处向未成年人销售电子烟违法行为，切实保护未成年

人合法权益。

　　三、工作安排

　　此次专项行动为期3个月，分三个阶段进行：

　　1.宣贯动员阶段（6月15日—6月25日）。各地要制定工作方案，召开动员会，明确监管重点，组织摸底排

查。

　　2.集中整治阶段（6月26日—8月31日）。各地要对售烟网点实施全面检查，强化后续监管，解决市场突出

问题。

　　3.总结提升阶段（9月1日—9月14日）。认真总结专项行动情况，探索建立健全未成年人保护长效机制。

　　四、工作要求

　　（一）加强组织领导。保护未成年人身心健康是各级烟草专卖和市场监管部门的共同职责。各地要提高政

治站位，强化工作落实。各省级烟草专卖和市场监管部门要成立专项工作联合行动小组，统一负责辖区内专项

行动的实施推进，确保专项行动取得实效。

　　（二）强化综合治理。要积极争取地方政府支持，推动政府解决重点问题。加强与教育、卫生等行政管理

部门合作，有效整合资源，凝聚执法合力，构建政府支持、部门推动、学校、社区和家庭配合的协同治理体

系。

　　（三）做好宣传引导。要借助新闻媒体、行业网站等渠道，大力宣传保护未成年人身心健康的重要意义，

及时报道专项行动成效，加大典型案件曝光，营造良好的舆论环境和社会氛围。

　　各省级烟草专卖行政主管部门应将专项行动工作方案、典型案件和阶段性进展情况（附件1、2）定期向国

家烟草专卖局报告。

　　联系人：国家烟草专卖局专卖监督管理司  钟昊

　　联系电话：010-63606781

　　附件：1.校园周围销售网点清理情况统计表

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9061

http://gkml.samr.gov.cn/nsjg/xyjgs/202106/W020210618391018253493.docx